mut, vel vultus mutatione doloris significationem præbuit, sed co-
stantissimè mortem virius que tulit, nec quicquam de pristina
animi seueritate remisit, & dolori quem incredibilem animo ce-
perat quam citissimè callum obduxit. Quid de Xenophōte, omni
genere laudis dignissimo, & uno ex omnibus græcæ facundia
facile principe, verba faciam? nonne tātum iam uititatis ex stu-
dis bonarum artium hauserat, ut se hominem, id est, mortalem
esse cognosceret optimè, & humani nihil alienum a se putaret?
cui cum de filij, quem incredibili amore prosequebatur, obitu in-
ter sacrificandum nunciatum esset, eumq; in castris strenue pu-
gnantem, & boni militis officio functū occubuisse diceretur, nul-
lum aliud doloris signum exhibuit, nisi quod coronam quam ge-
stabat pro more sacrificantium depositam capiti iterum adapta-
uit. Præteribimus ne silentio Dionem Syracusanum, qui cum a-
amicis fidatoribus conuocatis consilium de re magna caperet, su-
bito tumultu oborto, interroganti quid rei esset responsum fuit,
filium ex altiore parte domus delapsū esse, vitamq; cum morte
commutasse. Quo auditō, non solum non obstupuit, sed ne ullū
quidem mærem præse tulit, tantumq; ab fuit, ut amicos dimit-
teret, aut ab incepia consultatione desisteret, vt statim mulieri-
bus in mandatis daret, vt filius honorificè sepeliretur, illique pro
more patriæ quam honorifica iusta fierent. Pari constantia in
morte charissimæ filiæ, matronæ pudicitia & honestate clarae,
Demosthenes summum illud eloquentiæ lumen fuit. Quem Rex
Antigonus imitatus non minor a fortitudinis suæ specimina po-
steris reliquit. Q. Fabius Max. Consul sapientissimus, & omni
virtutum laude præstantissimus, filium summæ indolis, & præcla-
rissimarum actionum laude insignem, mortuum non modo non
luxit, sed & laudes eius publicè decantauit. Cato Censorius,
ex morte filij, adolescentis ad omnia summa nati, & præclara di-

gnitate iam ornati non tantum vulnus accepit; quin negotia Re-
pu. segnius deinde administraret. Sed quid nos hæc ex priscorū
annalibus repetimus? quasi verò non quotidiana vita, satis exē-
plorium suppeditet? Quis fuit Paulo III. Pont. Max. eodemq;
morum & vitæ sanctimonia probatissimo, in doloribus vincendis
pertinacior? Qui cum filiam talem, tot & tam eximijs ornamen-
tis præditam, virtutis, ingenij, humanitatis & prudentiæ laudi-
bus cum paucissimis certantem, amisisset, eiq; res diuina facien-
da esset, nihil eius obitu commotus, aut animo fractus, in publi-
cum audacter prodijt, occultatoq; mærore quo intus penè consicie-
batur, sacra pro consuetudine maiorum suorum peregit. Sed in-
ter tot & tanta exempla nullum illustrius, nullum posteritatis
commendatione dignum magis, quam quo hodie nobilissima
familia optimo iure gloriatur. Quis nō nouit Laurentium Medi-
cæum, qui toties hodie est in ore & literis eruditorum, virum il-
lū ad omnia sūma natū, omni genere laudis excellētem, bonarum
artū patronū, patriæ cōseruatorem, qui toties urbem præclarissi-
mam a tyrānde inimicorum misérè vexatam liberavit, in quem
Dij. atq; homines omnia sua ornamēta cōgesserant? hic eūobijsset
interq; mortales esse desijsset is, qui toties pro Republica in columi-
tate se periculis audacter exposuerat, ac vitam eīā pro eius salu
patri tum animum fuisse creditis, cum cogitaret, se amisisse fi-
lium, quo vñico nitebatur, in cuius spe requiescebat. eius interitū
non vñiversa Italia tantum, sed quod magis est, bruta animan-
tia quoque rationis omnino expertia luxerunt. Atqui piissi-
mus pater, paratus ad omnē fortunam, cuius vim toties ex-
pertus fuerat, ne inconstantior esse, aut a veteri illa animi alti-
tudine desciscere ullo modo velle videretur, neq; malum malo cu-
mularet, nihil animo consternatus, aut fractus, gemitus omnes

lachrymas incredibili patientia, & animi fortitudine super-
rauit, vimque facere suis affectibus voluit, consolantiibusque eumque
a doloris molestia abducere conantibus amicis benignas aurem
pro innata sua humanitate libetissime praebuit, minimè nescius,
eos casus aequo animo ferendos esse, quos nulla ratione vitare pos-
sumus, nihilque noui accidisse sibi apud animum expendens, mo-
derate hanc calamitatem iuluit, & maximo semper animo, ut
grauem & sapientem virum decuit, fuit. Homini enim melior va-
ta superest & longior; ut est prophetarum & vacum diuinis voci-
bus discitur. hanc presentem cum suis bonis contemnere sapien-
tis est, cuius omnis iactura immortalitate pesatur. Quod si quis
secum paulo exactius consideret, quot malorum generibus haec
calamitosa vita affluat, quot curis et angoribus prematur, quot
morborum generibus sit obnoxia nonne merito ridiculus censeri
debet is, qui diutius illa, quam Deo visum fuerit, frui cupit. Da
lebimusne si quis ab hoc malorum cumulo liberetur & lachrymis
ne conficiemus nos? inuidemusne illi præmium virtutis, quod
post mortem denum conceditur? Cicero quamvis diuinarum li-
terarum prorsus ignarus esset, & a religionis nostræ mysterijs a-
uersus, quamvis dubitanter tamen sensit, summum homini bo-
num non nisi post mortem contingere. Fidenti animo (inquit) si
ita res feret gradiemur ad mortem, in qua aut summum bonum,
aut nullum malum inesse cognouimus. Moris igitur non extin-
guit hominem, sed ad virtutis præmium admittit; et in causa
est, ut diuinos immortalitatis fructus capiamus, bonisque æternis
fruamur, contemptis utique terrestribus, et fragilibus. Nihil est, ve-
ritati Tullius, quod sit manibus humanis laboratum, quod non ali-
quando ad interitum redigatur vel iniuria hominum, vel ipsa
confectrice rerum omnium vetustate humana omnia fragilia
mortalia atque caduca sunt, fama virtutis autem, & memoria

nominis, quia animi bona sunt, æterna sunt. Unum & sum
quum bonum est immortalitas, ad quam capiendam, & forma-
ti a principio, & nati sumus. Ad hanc tendamus oportet, hanc
spectemus, hanc deprehendamus necesse est. Ad hæc manu qua-
si nos dicit mors hæc temporalis, viamq; nobis præmunit, per quā
licet ad summum illud bonum ascendere, quo nihil antiquius, ni-
hil charius homo habere debet. Finxit equidem natura rerū pa-
rens hominem tenui, & imbecillo corpusculo, ex materia soluta
facili conflati, & fragili, ut omnibus mutationibus obnoxius es-
set, & a quo nulla infirmitas, quæ mortis imaginem prä se fert,
abesse posset, & ut in qualibet ætate mortalis esset. Quæ ideo a
me dicuntur omnia, ut testatum faciam, nos aliquando doloris
acerbitate victos, nobis ipsis nimium indulgere, minusq; perspice-
re ea, quæ nobis cum omnibus communia sunt, & ob mollietatem
vincere naturæ incommoda minime posse, neq; ad memoriam re-
uocare, quid gravius nostra requirat, omninoq; impatiens
esse, quam animi constantia, & firmitas patianur. Quod si in
hoc breui, & exiguo vita curriculo nihil non laborum insumi-
mus, roties periculo mortis nos obijcimus, nullum nō molestiae ge-
nus recusamus, ad acquirenda ea, quæ mortalia, caduca, & in-
firma sunt, opes, honores, quanto magis totis, & animi, & inge-
nij viribus ad ea bona contendere debemus, quæ nulla temporis
longinquis aut delere, aut absumere vetustas potest. Et quid
hæc misera vita habet excellens? cuius maxima pars ærumnæ
rum omnis generis plena präterabitur. Dicamus potius, ut reli-
gione Christiana, & bonis moribus imbuitos decet, cum sanctissi-
morate Regio. In manibus (inquit) tuis tempora mea, hoc est,
dies fatalis, seu longus, seu brevis est futurus, tibi debetur, atq;
ex tuo arbitrio omnia mea decurrant. Ad quem modum uni-
cum patientia exemplum D. Hiobus ferè sic quoq; loquitur. Bre-
uis

uis dies hominis, numerus mensu*m* eius penes te est, constituti ter
minos eius, qui præteriri nequeunt. Et quid habet hac vita, pro-
pter quod magnopere sit expetenda? cū tam multi in ipso virtutū
flore ea destituantur, tā multi vix dum inchoata infantia, et vix
dū ē carcerib. egressi, et ab utero matris exclusi opprimantur. Sta-
tim, tot deniq; mortis sint discrimina, tot diuersi, atq; immatu-
ræ et ætatis horrendi exitus, quorum omnī rationem inire, aut
facti causā explicare nequeas, non est quod sinistrā de Deo op-
nione concipiamus, aut parūm reuerenter de eo sentiamus, verū
omnia inscrutabili consilio eius attribuenda sunt, et dicēdū cum
Poeta, ὅτι διδωσι θεος, αγαθῶς φέρε, μηδ ἀγανάκτει. Quod aut idē
non malos tantū, et omni flagitiorum atq; scelerū genere cōtami-
natos, et ad oēm nequitia instructos, sed et probos, morūq; sancti
monia conspicuos, et innocentia laude præstātes ē medio tollit, ci-
tiusq; omnino iudicio rationis vinculis corporis exoluit, id diuinæ
prudentiæ, cuius nutu ac voluntate gubernātur omnia, certiss.
est argumentū. Ne n. probi malorum contagio afficiantur, eorūq;
consuetudine, et consortio deteriores reddantur, et ad oē genus ne-
quitiæ abducantur, ideo Deus cupiens illorū saluti consulere, &
a vitiorū illecebris abstrahere, sæpè in medio cursu vitā illis ab-
rūpere solet. Ad quid igitur tot lachrymæ? nullus ne tandem mœ-
roris finis erit? quid tandem illius obitū, decessionemq; lugemus? co-
tigit ne illi aliquid quod sit luētu, et lamentatione dignū? Quod si
vitā illam cogitamus beatā, et immortale, quæ in cælo his qui cū
fide et pietate hic vixerunt, post mortē a Deo est proposita, nihil
omnino earū rerū, quib. illa cōparatur prætermisit optimus, idē-
quē præstantiſ. Card. sed cum mecum reputo, quātus vir fuerit,
quibus virtutib. ornatus, quātæ curæ illi fuerit ecclesiæ honor et
autoritas: cogor ignoscere affectibus, et veniā dare, si mollius for-
tasse aliquando hæc incomoda ferimus, quam animi illa constan-

ria patiatur. Sic n. a natura comparatum est, vt eorū, quorū egre-
gia in Remp. merita extant, quib. amicitia et cognatione iuncti
fuimus, qui omni tempore. et aetatis suæ illustres exiterunt, quorum
virtus. et officij diligentia, nulla oratione pro dignitate exprimi,
aut verbis proferri pot, memoriam ex animo euelleret. nullo modo
possimus; cū in medullis penitus nobis sint infixi, et mortui etiam
frequentes in sermonib. et cogitationibus nobis sint. Atqui si oēs
quib. aliquo modo deuincti sumus, aut cū quib. aliqua necessitu-
do nobis intercedit, vel quos ab ineunte aetate amore seper prose-
cuti sumus, hac lucis usura priuatos, et ad longe meliore vitâ trā-
latos, calamitatum omnijū penitus experie, diutius lugere velle-
mus, quis tandem finis lachrymarum futurus esset! Frustrum ille
vera perpetuaq; latitia, nos in inani dolore positi, mærore conta-
bescimus, malumq; malo cumulamus, et frustra nos mesip̄sos crit-
ciamus, et curis inutilib. affligimus, malūq; exasperamus tanū,
non lenimus. Et quia humanae conditionis minimè rudes sumus,
et omnib. semel mori statutū esse certò nouimus, nequaquam animū
ita deiciamus, ut extolli ad æquitatem nunquam possit. Memine-
rimus potius homines nos esse, nosq; in hanc vitā, tanquam in ho-
spitiū ita esse ingressos, ut accitu sumi Dei, æternum illud cæle-
ste domiciliū petituri, ex hac rerum humanarū caligine migra-
mus, et quancunq; fortunā occasio nobis obtulerit, æquo animo
toleremus. Præclarè potius existimemus actū esse cū his, qui ex
hac misera vita decesserunt, conspectuq; et consuetudine cælestiū
animorū fruuntur, curis vacui, omni latitiae genere affluentes,
nihilq; sinistri pertimescentes, cū interim nos, specie quadā boni-
tatis decepti, quib. hac falsa lucis usura, et calamitosæ vitæ dul-
cedine prorsus amara nihil gratus atq; iucundius est, mille mole-
stias quotidianie opprimamur, nullo nō mali genere vexemur, neq;
nullus sit ex omnib. qui cum ad summū felicitatis gradū perueni-

Se se sibi persuaderet, dix primorib. labris ea degustauerit, multaq;
sibi adhuc ad summā perfectionē pudore suffusū, et quotidiano
rerū v̄su edictus, deesse animaduerterit. Nihil syncerū habet hu-
mana vita, omnia sunt imperfecta, mutila, & fuci plena.

Qui sapientiam coluerūt, nō vt ætatis, sed vt virtutū suarū cursū
cōplere possent, optare soliti sunt, parum solliciti, quocūq; tādem
tempore vita perfungēretur, aut morie corriperētur, omne studiū
& diligētiā in posteritatis memoria tātum, & fame celebrita-
te adipiscenda ponentes. Quorum fundamenis & nos inniti de-
cet, doloriq; tādem sine ostiūtueres & ex animo mæstittā pellere,
& dolore penitus euellere op̄eret. Quod si luctu nihil proficitur,
abstergamus ipsū, & cardinali nostro etiam gratulemur, quod
præditus optima mēte, sine ullo mortuis sēsu (quod in piōs iātum,
& sui similes cadere solet) solutus ab omni cōsciētiæ scrupulo, pu-
rus ab omni labore, ad cōspectum Dei, quem tāta animi cōtētione
coluerat, cuius amore incredibili sēper flagrauerat, in quem solū
suam spēm collocauerat, & in omnibus actionibus suis scopū pro-
posuerat sibi, in cālū euolauerit, eamq; sedem obtinuerit, quæ im-
mortalitatis præmiū cōsequitur. Quā qui possidere cogitāt, mul-
ta prius sustineant, necesse est, nec ita facile aditus cuiq; patet.
Via enim quæ ad hāc felicitatem ducit, valde aspera est & an-
gusta, spinis & sētibus horrida, difficultatisq; plena, quā nemo
nisi cum maxima cadēti sollicitudine ingredi potest. Sed qui se-
mel eius difficultates superauit, huiusq; mūdi illecebris spretis,
omniq; vana gloria cōtempta, voluptatibusq; abdicatis, totū Deo
se deuouerit, virtutiq; strenue operā nauauerit, et Christianis vir-
tutibus, hoc est, iustitiae, temperantiae, sapientiae, & reliquis quæ
has comitātur innumeris, cūctis & animi & ingenij viribus stu-
duerit, hisq; paupertatiē, ignominia, labore & omnes acerbitates
adiunxerit, n̄ ille ab imperatore nostro, sumoq; duce, & omniū

bonorū fonte & autore vnicō, Deo Opt. Max. perpetua præmia
nemine refragāte (quis enim voluntati illius repugnare ausit, ni
si quis ita obstupuerit, ut penitus omnis sēsus ei sit ereptus) conse
quetur, tādemq; omni molestia perfundus, ijs bcnis fruetur, qua
eterna sūt, queaq; nulla vel tēporis lōginquitas, vel memoriae obli
uio abolere vñquā poterūt. In rebus humanis autem, quid ames,
cū omnia fluere, ac labi, nihil intra orbem lunæ firmū esse, nihil
idē a mane ad vesperā, quotidianie cernas? Quod igitur optimus et
sāctissimus Cardinalis Ioānes de Medicis spes altera patris, quo
Ecclesia nitebatur, generis et maiorū suorū nobilitate, sūa virtut
te clarus, omnib. animi corporis, fortunæ bonis ornatus, tam su
bito nobis ereptus, rebusq; humanis magna totius Ecclesiae incō
modo exēptus est: Dei, cui nefas est obstrepere, & cuius nutu at
que cōsilio administrātur omnia, volūtas fuit, obitū ipsius, mode
ratè ferre, lachrymisq; finem imponere, nostrarū partū est. Hec
habui, viri optimi & clariſſimi, quæ de morte & laudib. huius
reperatissimi, & omnibus rebus præcellētiſſimi iuuenis, Ioannis
Medicæ Card. in medium afferre, quas si non pro dignitate, &
quem ad modum earum magnitudo postulabat, enumeraui (quis
enim posſit, cum tot, & tantæ sint?) non voluntati, quæ mihi sē
per fuit optima, sed materiae amplitudini attribuatis. Reliquum
est vt Deum salutis nostræ autorem, & creatorē omnium, ex a
nimō rogem, vt quotiescumq; illi visum fuerit, nos etiam ex hac
eterrima rerum humanarum caligine eductos, omniq; huius mi
seræ vitæ molestia perfunctos, in eterna illa arce collocare, & cū
ælestium animorum cætu coniungere, immortaliq; uita donare
elit. Dixi.